令和６年６月 13日

気象庁情報基盤部

配信資料に関するお知らせ

～全球数値予報モデル GPV（日本域）（緯度 0.2度×経度 0.25度）の

配信終了日について～

（配信資料に関する仕様 No.12501、配信資料に関する技術情報第 601号関連）

配信資料に関する技術情報第 601 号にて、全球数値予報モデル GPV（日本域）の水

平解像度を緯度 0.1 度×経度 0.125 度に高解像度化し、従来から提供している緯度

0.2 度×経度 0.25 度の GPV（以下「日本域旧形式 GPV」という。）は 1 年半程度並行

配信するとお知らせしておりました。

この度、日本域旧形式 GPVの配信終了日が決まりましたので、下記のとおりお知ら

せします。

記

＜配信終了日＞

令和６年９月 18日（水）

※最終提供プロダクトは令和６年９月 17日 18UTC初期値

＜提供終了するファイル名＞

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GPV_Rjp_Lsurf_FD0000-0312_grib2.bin

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GPV_Rjp_Lsurf_FD0315-0512_grib2.bin

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GPV_Rjp_Lsurf_FD0515-1100_grib2.bin

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GPV_Rjp_L-pall_FD0000-0312_grib2.bin

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GPV_Rjp_L-pall_FD0318-0512_grib2.bin

Z__C_RJTD_yyyyMMddhhmmss_GSM_GPV_Rjp_L-pall_FD0518-1100_grib2.bin

以上